令和 7 年 9 月吉日

全園児保護者様

静岡聖光幼稚園

園長 大石博美

【最新進捗】認定こども園移行について

 日頃より、園の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

また、第 3 回説明会にもご参加ありがとうございました。その際にもお話させていただき

ましたが、それ以降さらに進捗があった面と説明会にいらしていない方も多かったため、

今一度お知らせさせていただきます。当初の予定と大幅に変わり、皆様には多大なるご迷

惑とご心配をおかけいたしまして誠に申し訳ございませんでした。

◆事業計画の流れ

＜令和 6 年 9 月時点＞

・南側園舎を先に取り壊し、園庭北側部分のみで平常保育を予定していた。

・仮設建設と同時並行で行えるため、短い工期で事業を行うことを想定。

・R7.4 月国と市の補助金内示が確定するまでは、こちらの工期で事業を進める。

＜令和 7 年 6 月時点＞

・R7.４月の内示以降、申請書類の提出準備をしている段階でアスベスト含有報告を受ける。

南側園舎建設当時に比べ規制対象となる基準値が厳しくなったため、日常生活には支障

ないが、取り壊しの際に十分な配慮が義務化されたことで工期に遅れが生じた。

R6.9月時点 R7.5月 8月 R8.3月 R8.4月

入札・着工 仮園舎移動 新園舎移動 認定こども園開園

現園舎 南側園舎取り壊し 北側園舎取り壊し 完了

仮園舎 建設 完成 解体

新園舎 建設 完成

R7.6月時点 R7.8月 12月 R8.4月 12月 R9.1月

入札・着工 仮園舎移動 新園舎移動 認定こども園開園

現園舎 取り壊し 完了

仮園舎 建設 完成 解体

新園舎 建設 完成

＜令和 7 年 9 月時点＞

・国の補助金が R7 年度の単年度予算が付けられていたとの報告を市から受け、年度を跨い

での事業として成立しない旨の連絡あり。

・諸々を鑑みて、令和 7 年度事業としての認定こども園移行を取り下げ、令和 8 年度～

9 年度に跨ぐ事業として再申請の準備を開始。

【最新情報】

・9 月 19 日（金）本日付けで、仮園舎予定地を管理する（株）静岡コンサルエステート様

 と工期延長に伴う契約覚書を締結いたしました。これにより、令和 8～9 年度事業として

認定こども園移行をする際の仮園舎予定地を確保出来ました。

【今後の進捗について】

・当初の工期から大幅に変更があった点を踏まえ、旧園舎・仮園舎・新園舎の現段階での

図面を共有させていただきます。あくまで計画段階であり、今後もさらに修正などがある

場合もあります。予めご承知の上、取り扱いにも十分ご注意ください。

※尚、現時点で内示が確定されているわけではありません。最終的な確定は令和 8 年 4 月

となります。今後も行政関係各所や設計関係各所とも連携の上、保護者様を含め、在園児

たちや近隣住民の安全を第一に真摯に準備を進めてまいります。

園独自の事業として進められることではないことをご理解の上、引き続きご支援賜りま

すようよろしくお願いいたします。

【補足（令和 8 年度の行事について）】※現時点での予定

・遠足→例年通り開催予定

・夏祭り→現園舎にて開催予定

・運動会→仮園舎園庭にて学年毎に開催予定

・発表会→例年通りグランシップにて開催予定

・もちつき→仮園舎にて開催予定

・お店屋さんごっこ→仮園舎にて開催予定

・卒園式→仮園舎にて開催予定

R7.9月時点 R8.5月 8,9月 12月 R9.8月 9月

入札・着工 仮園舎移動 新園舎移動 認定こども園開園

現園舎 取り壊し 完了

仮園舎 建設 完成 解体

新園舎 建設 完成